Ferdinandus. 
Wylaky. 

Külczím : Magnifico ac Egregijs Stephano Pempflinger ceterisque 
consiliarijs et prouentuum Regni nostri Hungarici administratoribus, fide-
libus nobis dilectis. 

(Eredetije a m. kir. orsz. lev. kincstári oszt. Benignae resolutiones regiae 
anni 1531 . czímű fasciculusban.) 

Y. 
1541 . nov. 6. Brassó. 

Brossai Bogner Bertalan levele Stockei Leonardhoz a reformatio elöhala-
dásáról. 

Yiro, omni scientiarum genere ornatissimo Leonardo Stö-
ckelio, Scholae Bartphensis moderatori, ac amico suo honorando 
Bartholomaeus Bognerus Coronensis S. P. D. 

Quod Amicitia Yestra et Senatus amplissimae urbis Leu-
choviensis adeo honorifice iterato postulat, id quam lubentissime 
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statim agerem, nisi viarum in hac tempestate inpractieabilitas, 
intestinaque pericula, quibus in tanta animorum dissensione dila-
ceramur, omnem itinerandi occasionem praecluderent. Interim 
remittente viarum et temporis rigiditate, nihil antiquius habebi-
mus, quam honorificae adeo vocationi maDus conatusque nostros 
admovere. imploratoque Dei auxilio in vinea Domini solerter 
laborare, ut repurgatis erroribus, concredito nobis muneri sacro 
in sensu evangelii satisfacere valeamus. Quod religioni^ nego-
tium attinet, id in urbe nostra maiores tulisset fructus purioris 
doctrinae, nisi pertimescendum esset, id male haberi eo loco, 
unde auxilium omne contra factiosorum technas, Turcarumque 
tyrannidem speramus, interim tamen spargitur quotidie verbum 
Dei, et in cordibus hominum virescit jam purior doctrina, qua ut 
semet per totum orbem diffundat, optamus. Coronae Dominica 
proxima post festum omnium Sanctorum A. D. 1541. 
(Ex manuscriptis Josephi condam Benkö. Gr. Jos. Kemény »Scriptores 
Rerum Trans, minores, Adjecto Auctario Epistolarum Coaevarum« czimü 

gyűjteményből. Tom. I. p. 258. Ms. az erdélyi múzeumban.) 

V I . 

1542. sept. 7. Bécs. 
Ferdinánd király megdorgálja a pozsonyi tanácsot, mely egy volt papot 
prédikátornak fogadott fel s egy hajadont arra kényszeritett, hogy hozzámen-

jen, Bécsbe ad audiendum maga elé idézi. 

Ferdinandus Divina favente Clemencia Romanorum Hun-
garie Bohemie etc. Rex semper Augustus Infans Hispaniarum 
Archidux Austrie etc. 

Prudentes et Circumspecti fideles dilecti. Ex fidelium nos-
trorum certa narracione accepimus, vos quendam deserti ordi-
nis monachum, prius deposito habitii tandem vxore ducta, verbi 
divini predicatorem adduxisse, quod' coniugium, eciam virgine 
illa nolente contigit. Vos enim minis et alvs terriculamentis 
ad actam illi Apostate coniunxistis, quod quam contrarium sit 
veteri ecclesie instituto, et quam heresim redoleat talis vestra 
presumpcio, facile quivis iudicare poterit, Nobis autem ex regie 
celsitudiuis munere id non ferendum incubuit, vt quisque sua 
temeritate ductus, antiquis ecclesie institutis illudat. Proinde 
vobis sub pena indignacionis nostre firmiter mandamus, vt con-
festim visis presentibus, racionem temeritatis et facti reddituri, 
huc ad nos venire debeatis, secus premisse pene sub animaduer-
sione non facturi. Datum Vienne Septima die Septembr. Anno 
domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo Secundo. 

Ferdinandus mp. 
Io. prepositus in Lelez. 
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Czím : Prudentibus ac Circumspectis Judici ac Jurat is ceterisque 
vniversis civibus Civitatis nostre posoniensis fidelibus dilectis. 

(Eredetije, papíron, zárlatán a nagy kir. pecséttel, Pozsony sz. kir. városa 
levéltárában. Lad. 38. fase. 1. nro. 87. A czímzés alatt egykorú kéz-
írással a következők olvashatók : presentate in festő Exaltationis sancte 

Crucis. Ao 42.) 

VII . 
1543. jan. 16. Kolozsvár. 

Baumgarten (Pomaríus) Keresztély, azon alkalomból, hogy a beglerbeg egy 
levelében arra utalt : Soliman szultán mind azon népek ellen, kik képeket 
tisztelnek, hadat üzen, inti a beszterezei tanácsot, hogy az eltávolított képeket 

ne állítsák vissza nagy költséggel. 

Vidi exemplar litteraruiii Bylerbek — — — — — qui 
arrogantissime seribit Bassis Solimannum 
scitote in proeinctu esse, ut veniens veniat sibi subjicere omnes 
gentes, quae adhuc idola adorant Videte domini 
et amici, quos vocet idololatros, nempe christianos, qui  
— contra mandatum Dei tantam reverentiam imaginibus exhi-
bent. Nolite ergo permittere, ut, ubi idola illa dejecta 
sunt rursus, cum jactura maximarum expensarum, restituantur. 
Datae Coloszvar 16. Januarii 1543. 

Christianus Baumgarten 
Nótárius Bistriciensis. 

(Másolat Reschner Diplomatariumából III . 443 . a Br. Bruckenthal-féle 
könyvtárban.) 

VII I . 
1545 . aug. 1. Bécs. 

Ferdinánd a n.-szombati apáczák panasza következtében a kamarának s min-
den adószedőnek meghagyja, hogy azok jobbágyait semmi némü adóval ne zak-

lassák, hanem igazaikban ápolják. 

Ferdinandus etc. Fidelibus nostris, Venerabili et Egregy's 
Consiliarys Camere nostre Hungarice, necnon dicatoribus et 
exactoribus quarumcumque taxarum, collectarumque et subsidio-
rum nostrorum, modernis et futuris, presentes nostras visuris 
salutem et gráciám. Expositum est Maiestati nostre in personis 
religiosarum virginum, Sanctimonialium claustri Beate Marie 
Virginis in Civitate nostra Thyrnaviensi fundati humiliter, quod 
licet ipse virgines habeant certa privilegia a Divis quondam 
Hungarie regibus, nostris predecessoribus ipsis data et per nos 
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confirmata, quibus mediantibus coloni ipsarum tam in prefata 
civitate nostra Thyrnaviensi quam etiam extra eam vbiuis com-
morantes, ab omni genere collectarum regiarum penitus exempti 
et supportati essent. Forent tamen nonnulli ex vobis, qui hanc 
prerogativam ipsis virginibus sanctimonialibus non observarent 
in derogamen iurium ipsarum et damnum non mediocre. Supli-
cantes nobis humiliter, vt ipsis superinde graciose providere dig-
naremur. Quarum nos himili supplicatione accepta, volentes eas 
in earum antiquis iuribus et libertatibus conservare et per omnes 
fideles subditos nostros conservari facere. Fidelitati Vestre harum 
serie firmiter committimus et mandamus, quatenus acceptis pre-
sentibus a modo inposterum populos et colonos supradictarum 
virginum tam inprescripta Civitate nostra Thyrnaviensi quam 
alibi extra eam vbicunque commorantibus in dictis eorum iuribus 
et libertatibus conservare, neque eos ad solutionem quarumcim-
que taxarum, collectarum et censuum ad Cameram nostram dari 
solitarum compellere aut eos propterea in personis rebusque et 
bonis ipsorum quouis modo impedire, turbare aut damnificare 
presumatis, sed eos in prescriptis iuribus et libertatibus per nos 
etiam graciose confirmatis omnino conservare debeatis et tenea-
mini. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum Vienne prima die mensis Augusti Anno Domini Mille-
simo Quingentesimo Quadragesimo Octauo. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olahus 
E. Zagrabiensis. 

(Benignae resolutiones regiae 1 5 3 1 — 1 5 4 9 . 1 sz. fol. 93. b. orsz. lev. 
kincst. oszt.) 

I X . 
1549 . jun. 5. Prága. 

Ferdinánd helyesli a kamara eljárását, hogy a pozsonyi apáezák ügyében, 
mielőtt intézkedett volna, neki jelentést tett, s meghagyja, hogy a szűkölködő apá-
czákon, kiknek ő még a pozsonyi országgyűlés előtt adómentességet igért, adót 

ne vegyen. 

Ferdinandus Divina favente dementia Romanorum Hun-
gáriáé ac Boemiae etc. Rex Infans Hispaniarum Archidux Aus-
triae etc. 

Reverende, Venerabilis ac Egregii, fideles dilecti. Accepi-
mus binas literas uestras, decima quinta ac ultima die nuper 
elapsi mensis Április ad nos scriptas, quibus partim prioribus 
nostris respondent, partim etiam nos in aliis quibusdam neces-
sariis admonent. 
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Quod itaque inprimis ad Commissionem monialium Tyrna-
yiensium per Cancellarium nostrum Hungaricum expeditam atti-
net. diligentiam vestram et sedulitatem, quam ex in re praestitistis 
et quod nos, priusquam quicquam statueretis, certiores reddidistis, 
clementer percepimus et probamus, atque ut idem inposterum 
etiam faciatis, iubemus et volumus. Verum recordamur, nos ante 
conventum Posoniensem praedictis monialibus eam ipsam gratiam 
exemptionis a eontributione propter inopiam et summám pauper-
tatem ipsarum fecisse. Quod id ipsum, cum ita se babeat, volu-
mus et committimus uobis, vt cum amplius ab eisdem ea de causa 
requisiti fueritis, ipsis pro eo ac predicta commissione iussimus, 
contributionem debitam remittatis. 

Datum in Arce nostra Regia Pragae quinta die mensis 
Junii Anno etc. quadragesimo nono. Regnorum nostrorum Ro-
mani decimo nono, aliorum vero vigesimo tertio. 

Ferdinandus. 
Ad mandatum domini Regis 

proprium 
Philipp Breyner mp. 

Melcher von Hoberckh mp. 
S. Sigmar mp. 

(Eredetije a m. kir. orsz. levélt, kincst. oszt. Benignae resolutiones regiae 
anni 1549 . czimü fasciculusban.) 

X. 
1549 . jun. 12. Prága. 

Ferdinánd a pozsonyi tanácsnak ír, hogy az elpusztúlt templomok és javak 
ügyében, meghatározandó határidőre, a helytartó s a tanácsosok előtt jelenjen 

meg s azok utasításait teljesítse. 

Ferdinandus diuina fauente dementia Ro. Hungarie, Bobe • 
mie etc. Rex semper Augustus, Infans Hispaniarum etc. 

Prudentes et Circumspecti fideles nobis dilecti. Commisi-
mus per alias literas nostras fidelibus nostris Reuerendissimo, 
Reuerendis, Spectabiiibus et Magnificis ac Egregijs, Locumtenen-
ti alijsque Consiliarijs regiminis nostri Hungarici, ut vobiscum 
in negotijs destructarum ecclesiarum et capellarum atque etiam 
rerum et kereditatum earundem nostro nomine tractent, Quare 
volumus et fidelitati vestre harum serie committimus firmiter, ut 
ad illum diem, quem prefati Locumtenens et alij Consiliarij nos-
tri vobis significauerint, comparere coram eis, et nostram ab eis 
commissionem intelligere, ac postea. id quod ijdem vobis commi-
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serint, facere debeatis et teneamini. Aliud nullo modo facturi. 
Datum Präge duodecima die mensis Juni j Anno domini Mille-
simo Quingentesimo Quadragesimo nono. 

Ferdinandus mp. 
Nicolaus Olabus. 
E. Agriens. mp. 

Czim : Prudentibus et Circumspectis Magistro ciuium, Judici et 
Jura t is ciuibus ciuitatis nostre Posoniensis ete. Fidelibus nobis dilectis. 
(Eredetije papíron, zárlatán a nagy kir. pecséttel, Pozsony sz. k. város 
levéltárában. Lad. 38. fase. 1. nro. 106. Czimzet alatt egykorú kézzel : 
presentate 7. aug. A. D. 49., máskézzel: ratione ecclesiarura destruc-

tarum.) 

X I . 

1550 . febr. 8. Pozsony. 

A n.-szombati apáczák, Ferdinánd király mentő-leveleire utalván, jobbágyaik 
adómentességeért esedeznek, mert különben szabadalmaik felett kétségbe kel-

lene esniök. 

Sacratissima Maiestas Regia Domine Glementissime ! 
Orationibus nostris assiduis ac deuotis pro salute ac felici 

rerum successu Maiestatis Vestrae Sacrae Deum opt. Max. nun-
quam desinimus fatigare tanquam pro pijssimo et iustissimo prin-
cipe. Nam cum non paruam Maiestas Vestra Sacra pro conser-
uanda et asserenda vera religione curam gerat, tum vel maxima 
et non multis communis animi Maiestatis Vestrae Sacratissimae 
sinceritas in boc elucet, quod non solum nullis iura sua a Diuis 
Regibus praedecessoribus Maiestatis Vestrae concessa adimit, 
sed ea ex innata sua dementia jconfirmare nunquam dedignatur. 
Id quod in nostris priuilegijs nobis a diuis Regibus olim conces-
sis facere non est aspernata. Confirmauit quidem Sacratissima 
Maiestas Vestra libertatem Conuentus nostri super exemptione 
et immunitate a Dica colonorum nostrorum, qui non multum 
supra quadragenarium numerimi se extenduut, sed ea tamen 
confirmatio et exemptio dominis Cousiliarijs Camerae Hungari-
cae Maiestatis V. adeo non probabatur, ut neque generali Maies-
tatis Vestrae S. mandato ea super re dato acquieuissent, nisi ad 
extremum speciale mandatimi a dominis aulicis Camerae Maiestatis 
Vestre Sacrae Consiliarijs ad eos ipsos datum nobis suffragatimi 
fuisset. I ta enim obstinate vrgebant ad Dicam contribuendam 
colonos nostros, ut vehementer miraremur Maiestatis Vestrae S. 
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autoritatem et priuilegiorum nostrorum confirmationem tam exi-
gui momenti apud eos esse potuisse. 

Cum autem intelligamus, exigente publica regni necessi-
tate, iterum futuram a colonis exactionem, supplicamus hnmil-
lime Sacratissimae Maiestati Vestrae, dignetur ob intuitum Bea-
tissimae Mariae virginis et Maiestatis Vestrae super nostris pri-
vilegijs confirmationem datam, quando omni dubio procul, quem-
admodum antea, ita et nunc impetemur et molestabimur a domi-
nis Camerarijs Hungaricis Maiestatis Vestrae S. exactoribusque 
Dicarum, ita nostris rebus consulere mandatumque eiusmodi dare, 
quo in perpetuum nostri conuentus coloni, ea, qua sunt a Diuis 
Regibus donati et per Maiestatem Vestram Sacr. libertate con-
firmata, uti queant et valeant, idque hoc temporis. Nam nisi hoc 
nunc Maiestas Vestra fecerit, nostramque libertatem et exemp-
tionem serio mandato in perpetuum valituro tutabitur ac muni-
uerit, nobis vltra nihil restabit, nisi, ut de nostris libertatibus in 
vniuersum desperemus. Non enim sumus eius conditionis, ut post 
Sacratissimam Maiestatem Vestram in externa Regna curramus, 
ibique semel confirmatae libertatis nostrae iterationem impetre-
mus. Imo nisi nos nonnullorum importunitas et iniuriae cogerent, 
extra limen egredi nos religio nostra vetaret. Quapropter Sacra-
tissimae Maiestati Vestrae iterum atque iterum cum lachrymis 
supplicamus, dignetur clementer committere tale mandatum expe-
diri, quo nos deinceps perpetuo ab eiusmodi Dicarum molestijs 
tueri et defendere possimus. Nos pro longaeua vita et foelicitate 
Maiestatis Vestrae S. Deum opt. max. dies et noctes exorare 
non cessabimus.